3

дело №5-333/2022
УИД 16мs0131-01-2022-001457-98

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 июня  2022 года                                                                       город Чистополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан - мировой судья  судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан  И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в  отношении Астафьева А.Н., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

УСТАНОВИЛ:
ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ А.Н. Астафьев, находясь по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нанес побои ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Н.В., а именно два раза ударил кулаком в область правого уха, тем самым причинив ей физическую боль.
Потерпевшая Н.В. в судебное заседание не явилась, в своем ходатайстве просила рассмотреть дело без её участия.
А.Н. Астафьев в судебном заседании посредством видеоконференц-связи вину признал частично, пояснив, что действительно нанес супруге лишь одну пощечину из-за оскорблений в ходе ссоры с её стороны.
Выслушав А.Н. Астафьева, исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Факт административного правонарушения и виновность
А.Н. Астафьева подтверждается материалами дела об административном правонарушении: сообщением Н.В., справкой ССМП, объяснением потерпевшей Н.В., согласно которому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ А.Н. Астафьев в ходе ссоры, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нанес ей два раза кулаком в область правого уха, при этом в руках у него что-то было, от ударов она испытала сильную физическую боль; объяснениями А.Н., согласно которому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫв ходе ссоры находясь дома он ударил свою супругу в область головы, вину признает; заключением эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которому у Н.В. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтёков в заушной области справа, в проекции левого плечевого сустава, правого плеча, правого предплечья (3), левого плеча, левого предплечья (3), левой голени, правой голени; раны в области правой ушной раковины, не потребовавшие проведения ПХО с наложением швов, не причинившие вреда здоровью, не исключают возможности образования повреждений в срок, указанный в постановлении – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; справкой о вызове скорой помощи Н.В. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, копией карты вызова скорой медицинской помощи ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым Н.В. поставлен диагноз: ушибленная рваная рана ушной раковины справа; рапортом сотрудника полиции А.Г., протоколом об административном правонарушении и другими материалами дела.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.
Таким образом, А.Н. Астафьев совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 КоАП РФ, то есть нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - признание вины, раскаяние, состояние здоровья А.Н. Астафьева (в том числе наличие инвалидности 3 группы) и его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
С учетом характера деяния, личности нарушителя, имущественного положения, судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста, которое с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания, а также его соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства. Назначение наказание в виде административного штрафа в данном случае не обеспечит достижения целей административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Астафьева А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок ареста исчислять с 11 часов 40 минут 6 июня 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 				подпись			И.А. Тухфатуллин

Копия верна.
Мировой судья 								И.А. Тухфатуллин